

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

MUNICÍPIO DE ATIBAIA

6º BIMESTRE DE 2022

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Valores expressos em R\$

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre 2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	900.100.880,27	938.851.541,55
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	319.042.400,00	313.485.978,01
IPTU	168.261.000,00	143.049.745,99
ISS	78.845.300,00	91.267.641,69
ITBI	41.126.400,00	34.947.018,10
IRRF	18.188.000,00	29.754.829,53
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.621.700,00	14.466.742,70
Contribuições	11.606.500,00	12.514.196,39
Receita Patrimonial	11.264.125,46	16.828.609,65
Aplicações Financeiras (II)	11.008.125,46	16.404.385,85
Outras Receitas Patrimoniais	256.000,00	424.223,80
Transferências Correntes	415.311.957,54	449.861.254,03
Cota Parte do FPM	79.684.100,00	93.935.308,57
Cota Parte do ICMS	121.880.900,00	126.269.361,47
Cota Parte do IPVA	37.714.740,00	40.335.606,66
Cota Parte do ITR	101.100,00	129.576,60
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	871.800,00	760.464,34
Transferências do FUNDEB	100.571.600,00	100.747.799,64
Outras Transferências Correntes	74.487.717,54	87.683.136,75
Demais Receitas Correntes	142.875.897,27	146.161.503,47
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	142.875.897,27	146.161.503,47
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	889.092.754,81	922.447.155,70
RECEITAS DE CAPITAL (V)	48.268.688,16	14.676.196,34
Operações de Crédito (VI)	32.068.034,92	7.166.962,53
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	4.432.147,50	321.147,50
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	96.837,50	96.837,50
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	4.335.310,00	224.310,00
Transferências de Capital	11.768.505,74	7.188.086,31
Convênios	10.477.939,67	5.653.568,24
Outras Transferências de Capital	1.290.566,07	1.534.518,07
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	16.103.815,74	7.412.396,31
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	905.196.570,55	929.859.552,01

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	874.575.569,38	845.508.488,21	831.031.689,53	807.087.520,20	23.430.881,83	12.544.211,74	12.541.998,62
Pessoal e Encargos Sociais	371.347.922,80	364.940.497,52	364.940.497,52	357.007.192,65	6.572.538,21	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	14.379.795,95	14.332.822,76	14.332.822,76	14.332.822,76	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	488.847.850,63	466.235.167,93	451.758.369,25	435.747.504,79	16.858.343,62	12.544.211,74	12.541.998,62
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	860.195.773,43	831.175.665,45	816.698.866,77	792.754.697,44	23.430.881,83	12.544.211,74	12.541.998,62
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	153.314.299,32	111.774.351,30	98.236.008,35	95.052.649,98	6.660.879,54	3.041.818,35	3.041.818,35
Investimentos	118.727.962,18	77.273.245,95	63.734.903,00	62.251.544,63	6.660.879,54	3.041.818,35	3.041.818,35
Inversões Financeiras	21.029.437,14	21.027.290,79	21.027.290,79	19.327.290,79	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	21.029.437,14	21.027.290,79	21.027.290,79	19.327.290,79	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	13.556.900,00	13.473.814,56	13.473.814,56	13.473.814,56	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	139.757.399,32	98.300.536,74	84.762.193,79	81.578.835,42	6.660.879,54	3.041.818,35	3.041.818,35
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	999.953.172,75	929.476.202,19	901.461.060,56	874.333.532,86	30.091.761,37	15.586.030,09	15.583.816,97
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							9.850.440,81

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Execício de Referência	-7.480.045,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre 2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	16.404.385,85
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	16.595.830,17
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	9.658.996,49
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	22.948.719,60

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre 2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	139.814.284,63	141.684.217,59
DEDUÇÕES (XXIX)	114.460.589,23	139.279.490,67
Disponibilidade de Caixa	99.926.673,56	108.614.578,79
Disponibilidade de Caixa Bruta	136.303.389,97	144.217.184,78
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	30.103.800,88	27.127.527,70
(-) Depósitos Restitutíveis e Valores Vinculados	6.272.915,53	8.475.078,29
Demais Haveres Financeiros	14.533.915,67	30.664.911,88
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	25.353.695,40	2.404.726,92
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		22.948.968,48

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre 2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	2.976.273,18
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	7.447.162,95
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	27.419.858,25
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	27.611.302,57
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	79.320.300,27
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	79.320.300,27
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema PRESCON, Unidade Responsável: Secretaria de Planejamento e Finanças.

NOTA: 1 - Suplementação com Recursos de Exercícios Anteriores.

Sara Barbosa de Lima
Contadora
CRC SP 302210/O-9

Antonia Aparecida Cintra
Assistente Especial em Serviços de Gestão
CRC 1SP 199.780/O-0

Rita de Cássia G. e Martins
Controladora Geral
CRC 1SP 173.493/O-7

Kellen Maria Sartori
Secretária de Planej. e Finanças

Emil Ono
Prefeito Municipal